§ 95^a. *cf. Gai epit.* 2, 9, 3. *Ulp.* 6, 1; 2, 11, 20. *Fr. Vat*
99sq. (*Paul.* 1506sq.). *D.* 23, 3, 79, 1 (*Lab. ap. Iav.* 221). 23, 3, 80
et 83 (*Lab. ap. Iav.* 222). 23, 4, 32, 1 (*Lab. ap. Iav.* 223). 50,
16, 125 (*Proc.* 20) 23, 3, 57 (*Iav.* 147). 23, 3, 44 (*Iul.* 268). 23, 3,
46 (*Iul.* 269). 23, 3, 61 *pr.* (*Ter Clem.* 5). 23, 3, 59 *pr.*; 1 (*Mar-*
cell. 82). 23, 3, 45 (*Tryph.* 29). 23, 3, 77 (*Tryph.* 36). 23, 3, 25
(*Paul.* 1758) *C. I.* 5, 12, 1 (*a.* 201) *C. Th.* 3, 12 3 (= *C. I.* 5, 5,
6; *a.* 396). 3, 13, 4 (= *C. I.* 5, 12, 6; *a.* 428). *Plaut. Aul.* 2, 2,
78 = 256. *Amplitr.* 2, 2, 209 = 839. *Ter. Heaut.* 5, 1, 64 = 937.
5, 5, 4 = 1048. *Cic. pro Caec.* 25, 73. *pro Flacc.* 35, 86. *Ov. Fast.*
6, 594. *Senec. controv.* 1, 6, 5 (*p.* 66, 7 *ed. Mueller*). *Plin. ep.*
2, 4, 2. *Apul. apol.* 102. *Non. Marcell.* *p.* 280, 22 sq. (*dicere*
etiam promittere). *Mart. Cap.* 9, 898. *Schol. ad. Pers. sat.* 2, 14.

96. Item uno loquente *et sine interrogatione alii promittente contrahitur obligatio, si libertus patrono aut donum aut munus aut operas se daturum esse iuravit¹, etsi haec sola² causa est³, ex qua iureiurando contrahitur obligatio. sane ex alia nulla causa iureiurando homines | obligantur, utique cum quaeritur de iure Romanorum. nam apud peregrinos quid iuris sit, singularum ciuitatum iura requirentes aliud intellegere poterimus ———.*

97. Si id, quod dari stipulamur, tale sit, ut dari non possit, inutilis est stipulatio, uelut si quis hominem liberum, quem seruum esse credebat, aut mortuum, quem uiuum esse credebat, aut locum sacrum uel religiosum, quem putabat⁵ humani iuris esse, dari stipuletur. 97^a. Item si quis rem, quae in rerum natura esse non potest, uelut hippocentaurum⁶, stipuletur, aequè inutilis est stipulatio. 98. Item si quis sub ea conditione stipuletur, quae existere non potest, uelut 'si digito caelum tetigerit', inutilis est stipulatio. sed legatum sub impossibili conditione⁷ relictum nostri praeceptores proinde deberi putant, ac si sine condi-

1) et—iuravit *suppl. ex epitoma.* 2) solo(?) V. 3) s. V.
 4) fortasse sequitur in V: in aliis ualere. *deinde sequitur linea uacua.* 5) putabat V. 6) stipuletur—hippocentaurum *suppl. Lachmann ex Inst. 3, 19, 1.* 7) cocondicione V.

§ 96. *cf. Gai epit. 2, 9, 4. supra 3, 83. Paul 2, 32. D. 38, 1, 7 (Ulp. 2702). 38, 1, 8 (Pomp. 528). 40, 12, 44 pr. (Ven. 3). 46, 4, 13 pr. (Ulp. 2980). Cic. ad Att. 7, 2, 8.*

§ 97. *cf. Gai epit. 2, 9, 5. I. 3, 19, 1; 2. D. 44, 7, 1, 9 (Gai. 498). 45, 1, 103 (Mod. 115).*